A T O S  M U N I C I P A I S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 04 de Janeiro de 2022.

PARA 2022, ou renová-lo, junto ao Setor de Cadastro
e Tributação da PMA, no endereço acima, em dias
úteis, das 12 às 18h, ou pelo e-mail tributacao.apiaca@
gmail.com, para possíveis e futuras contratações e/ou
aquisições.

Apiacá-ES, 03/01/2022
Dr. Fabrício Gomes Thebaldo

Prefeito Municipal
Dra. Flávia Basílio Zanardi

Gestora do Fundo Municipal de Saúde
Protocolo 776402

Brejetuba

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMADA
PUBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE
SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS,
EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO MARCO
REGULATORIO LEI FEDERAL Nº 13.019/2014
A Prefeitura Municipal de Brejetuba, Estado do
Espírito Santo através do Fundo Municipal de Saúde,
em cumprimento ao disposto no art. 21 da Lei nº
8.666/93, torna público que fará realizar a Inexi-
gibilidade de Chamada Pública nº 001/2022, para
celebração de termo de compromisso objetivando
a transferência de recurso financeiro, em parcela
única e no valor de R$ 100.000,00 (cem mil
reais) à ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE BREJETUBA, que foi
contemplada com Emenda Parlamentar nº 3090007,
recurso este que foi objeto de transferência de
fundo a fundo e será repassado à ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
BREJETUBA,  através  da  Secretaria  Municipal  de
Ação Social/Fundo Municipal de Assistência Social,
somente no custeio, pessoal e tributos, recurso este
que destina-se ao custeio de despesas diversas, na
forma que segue:
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022
A minuta do Termo de Compromisso encontra-se
publicado na integra no site oficial do Município de
Brejetuba  www.brejetuba.es.gov.br, bem como
afixado no quadro de aviso localizado no hall de
entrada da Prefeitura Municipal de Brejetuba(ES),
Avenida Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino Ulyana,
Brejetuba, ES, CEP 29.630-000.  Duvidas a serem
esclarecidas através do email. licitabrejetuba@
hotmail.com
Publique-se para conhecimento público no quadro
de aviso. Brejetuba(ES), 03 de janeiro de 2022. Raí
Silva Badaró - Presidente da Comissão Permanente
de Licitação.

Protocolo 776466

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA(ES)
1ª RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 105/2021

ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Este Contrato tem por objeto a aquisição de uma Pá
carregadeira: máquina nova; ano/modelo atual;
sobre rodas; motor à diesel com potência mínima de
100 hp; peso operacional mínimo de 8.500 kg; carga
de tombamento em linha reta: mínimo de 6.600 kg;
força de desagregação: mínimo de 7.300 kgf; altura
de carregamento da carregadeira: mínimo de 3,3
metros; caçamba com dentes e capacidade mínima

de1,7 m³; cabine fechada com ar condicionado e
sistema “ROPS e FOPS” de acordo com as normas
técnicas da ABNT ISO; direção hidrostática/
hidráulica; alarme de ré sonoro; retrovisor; limpador
de para-brisas; faróis dianteiros e traseiros;
horímetro; cinto de segurança; jogo de pneus
padrão para pá carregadeira, incluindo a prestação
de serviços de assistência técnica gratuita durante
o período de garantia, de acordo com o descrito no
Anexo I do Edital.

LÊ-SE:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Este Contrato tem por objeto a aquisição de uma
Pá carregadeira: máquina nova; ano/modelo
atual; sobre rodas; motor à diesel com potência de
130 hp; peso operacional de 11.650 kg; carga de
tombamento em linha reta: de 8.622 kg; força de
desagregação: de 13.256 kgf; altura de carregamento
da carregadeira: de 3,8 metros; caçamba com
dentes e capacidade de 1,8 m³; cabine fechada
com ar condicionado e sistema “ROPS e FOPS”
de acordo com as normas técnicas da ABNT ISO;
direção hidrostática/hidráulica; alarme de ré sonoro;
retrovisor; limpador de para-brisas; faróis dianteiros
e traseiros; horímetro; cinto de segurança; jogo
de pneus padrão para pá carregadeira, incluindo a
prestação de serviços de assistência técnica gratuita
durante o período de garantia, de acordo com o
descrito no Anexo I do Edital.

Brejetuba(ES) 02 de junho de 2021.
Raí Silva Badaró - Presidente da CPL.

Protocolo 776706

Ecoporanga

CONTRATO 001/2022

Contratante:  O MUNICÍPIO DE ECOPORANGA-ES,
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: ANA MARIA DAL’COL CPF: 947.157.777-20
Objeto: Locação de um imóvel para funcionamento
da Secretária Municipal de Meio Ambiente, Secretária
Municipal de Agricultura, Setor de Engenharia,
Defesa Civil e Órgão Gerenciador; situado à Avenida
Floriano Rubim nº 806, Centro, nesta Cidade.
Valor: R$ 22.080,00
Vigência: 12 (doze) meses, (03/01/2022) à
(03/01/2023)
Processo: 6251/2021
ID: 2021.025E0700001.18.0001

Ecoporanga-ES, 03/01/2022
ELIAS DAL COL

Prefeito
Protocolo 776244

CONTRATO 002/2022

Contratante:  O MUNICÍPIO DE ECOPORANGA-ES,
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: CONCEIÇÃO FERNANDES
BRANDENBURG, CPF: 954.719.017-20 e seu esposo
JOÃO BIBIANO FILHO, CPF: 924.134.987-53.
Objeto: Locação de um imóvel para funcionamento
do Centro Municipal de Educação Infantil “Professora
Lusbel Pretti Freitas”, situado à Rua Projetada A, s/n,
Distrito de Santa Terezinha, neste Município.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Janeiro de 2022 às 22:17:00 Código de Autenticação: 78042e71

A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), terça-feira, 04 de Janeiro de 2022. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Valor: R$ 9.600,00
Vigência: 12 (doze) meses, (03/01/2022) à
(03/01/2023)
Processo: 5733/2021
ID: 2021.025E0700001.18.0001

Ecoporanga-ES, 03/01/2022
ELIAS DAL COL

Prefeito
Protocolo 776246

CONTRATO 003/2022
Contratante:  O MUNICÍPIO DE ECOPORANGA-ES,
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: JORDIANE RODRIGUES DE SOUSA,
CPF: 122.275.987-00 e FRANCIELE ALVES DE
SOUSA, CPF: 122.275.997-74.
Objeto: Locação de um imóvel para instalação do
Centro Municipal de Educação Infantil “Gente Miúda”,
situado na Rua Coronel Borges, s/nº, Distrito de
Prata dos Baianos, Município de Ecoporanga-ES.
Valor: R$ 13.200,00
Vigência: 12 (doze) meses, (03/01/2022) à
(03/01/2023)
Processo: 5732/2021
ID: 2021.025E0700001.18.0001

Ecoporanga-ES, 03/01/2022
ELIAS DAL COL

Prefeito
Protocolo 776248

CONTRATO 004/2022
Contratante:  O MUNICÍPIO DE ECOPORANGA-ES,
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: GERSON SILVA, CPF: 420.590.997-20
Objeto: Locação de um imóvel para instalação e fun-
cionamento específico do almoxarifado central para
acondicionamento, manejo e posterior distribuição
dos gêneros alimentícios da alimentação escolar,
situado à Rua Suelon Dias Mendonça nº. 60, Centro,
nesta cidade.
Valor: R$ 14.160,00
Vigência: 12 (doze) meses, (03/01/2022) à
(03/01/2023)
Processo: 5735/2021
ID: 2021.025E0700001.18.0001

Ecoporanga-ES, 03/01/2022
ELIAS DAL COL

Prefeito
Protocolo 776251

CONTRATO 005/2022
Contratante:  O MUNICÍPIO DE ECOPORANGA-ES,
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: DARLIANNY COSTA DE OLIVEIRA,
CPF: 056.234.127-77 e ELZA CAETANO DA SILVA,
CPF: 073.613.627-45.
Objeto: Locação de um imóvel para funcionamento
provisório do Centro Municipal de Educação Infantil
“Eber Teixeira Figueiredo”, situado na Rua Noêmia
Martins, nº 263, Centro, nesta cidade.
Valor: R$ 15.600,00
Vigência: 12 (doze) meses, (03/01/2022) à
(03/01/2023)
Processo: 5734/2021
ID: 2021.025E0700001.18.0001

Ecoporanga-ES, 03/01/2022
ELIAS DAL COL

Prefeito
Protocolo 776255

CONTRATO 006/2022
Contratante:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:
14.798.479/0001-68.
Contratada: GILDO CORREA, CPF: 070.622.377-28.
Objeto: Locação de um imóvel, para funcionamento
do ESF (ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA) do Bairro
Vila Nova, localizado no pavimento térreo, Rua João
Batista Santana, nº 102, nesta cidade.
Valor: R$ 14.308,80
Vigência: 12 (doze) meses, (03/01/2022) à
(03/01/2023)
Processo: 1312/2021
ID: 2021.025E0700001.18.0002

Ecoporanga-ES, 03/01/2022
ELIAS DAL COL

Prefeito
Protocolo 776258

CONTRATO 007/2022
Contratante:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:
14.798.479/0001-68.
Contratada: ADINELSON SODRÉ, CPF: 087.545.157-85.
Objeto: Locação de um imóvel para instalação do
ESF (ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA), situado à
Rua principal, s/nº, Povoado de Santa Rita, neste
município.
Valor: R$ 4.836,00
Vigência: 12 (doze) meses, (03/01/2022) à
(03/01/2023)
Processo: 1312/2021
ID: 2021.025E0700001.18.0002

Ecoporanga-ES, 03/01/2022
ELIAS DAL COL

Prefeito
Protocolo 776264

CONTRATO 008/2022
Contratante:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:
14.798.479/0001-68.
Contratada: OBEDES LISBOA RAMOS, CPF:
017.318.147-39.
Objeto: Locação de um imóvel para funcionamento
do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), situado
na Avenida José Gomes de Assis Baeta, nº 1034,
Bairro Vila Nova, nesta cidade de Ecoporanga-ES.
Valor: R$ 31.680,00
Vigência: 12 (doze) meses, (03/01/2022) à
(03/01/2023)
Processo: 1312/2021
ID: 2021.025E0700001.18.0002

Ecoporanga-ES, 03/01/2022
ELIAS DAL COL

Prefeito
Protocolo 776271

CONTRATO 009/2022
Contratante:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:
14.798.479/0001-68.
Contratada: PAULO MACHADO, CPF: 201.735.987-49.
Objeto: Locação de um imóvel para funcionamen-
to da Secretaria Municipal de Saúde, constituída
da parte administrativa e demais departamen-
tos, sendo: Vigilâncias de Saúde (Sanitária, Epi-
demiológica e Ambiental), Sala de Vacina, Sala de
Transporte, AMA, Regulação, Setor de Faturamento
e Consultórios Odontológicos, situado à Av. Floriano
Rubim, nº 1279, centro, nesta cidade.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Janeiro de 2022 às 22:17:00 Código de Autenticação: 78042e71

A T O S  M U N I C I P A I S

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 04 de Janeiro de 2022.

Valor: R$ 132.000,00
Vigência: 12 (doze) meses, (03/01/2022) à
(03/01/2023)
Processo: 1312/2021
ID: 2021.025E0700001.18.0002

Ecoporanga-ES, 03/01/2022
ELIAS DAL COL

Prefeito
Protocolo 776281

CONTRATO 010/2022
Contratante:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:
14.798.479/0001-68.
Contratada: ANDREIA MOREIRA DA COSTA DE
AMORIM, CPF: 092.986.957-56.
Objeto: Locação de um imóvel para funcionamento
do PCE (Programa de Controle de Esquistossomose),
situado na Rua Santa Helena, distrito de Prata dos
Baianos, neste município de Ecoporanga-ES.
Valor: R$ 6.900,00
Vigência: 12 (doze) meses, (03/01/2022) à
(03/01/2023)
Processo: 1312/2021
ID: 2021.025E0700001.18.0002

Ecoporanga-ES, 03/01/2022
ELIAS DAL COL

Prefeito
Protocolo 776285

1° TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE ITEM E
ALTERAÇÕES DO CONTRATO 020/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ECOPORANGA-ES.
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
CONTRATADA: BANESTES S/A BANCO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO.
CNPJ: 28.127.603/0001-78
Objeto: Supressão de item, estabelecido na
cláusula quinta item 5.1, e alterações, contrato nº.
020/2021, o qual se refere à Prestação de serviços
bancários de arrecadação e recolhimento dos tributos
e demais receitas públicas municipais, através de
Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em
padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências,
postos bancários e/ou congêneres, com prestação de
contas por meio magnético dos valores arrecadados,
resultante do Processo Licitatório, Chamada Pública
00003/2020/PME/ES e seus anexos.
Valor da Supressão: R$ 374,00 (Trezentos e
setenta e quatro reais).
Processo: 2777/2021.
ID: 2020.025E0700001.17.0001.

Ecoporanga-ES, 03 de janeiro de 2022.
ELIAS DAL COL

Prefeito
Protocolo 776289

Fundão

EXTRATO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nº 001/2022

Referência: Concurso Público realizado em 2020 - A
íntegra do EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2022
está publicado no MURAL e no site da Prefeitura e
no DOM (Amunes). CONTADOR: 4º Lohaine Ferreti
Malta; PSICÓLOGO: 8º Ioná Rodrigues Dias;
MÉDICO VETERINÁRIO: 1º Marcelo Formentini;

ENFERMEIRO 40H: 9º Maria da Penha da Cruz
Marcos, 10º Christiane Borges Mendes, 11º Cíntia
Gonçalves Silva, 12º Bruna Freire Simmer. DATA DE
ENTREGA DOS DOCUMENTOS: DIA 14/01/2022.

Fundão, 03 de JANEIRO de 2021.
Danielle Teixeira Pedrini

Secretária Municipal de Administração
Protocolo 776557

Ibatiba

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 104/2021

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES
Processo Nº: 063/2020
Forma de Contratação: Saldo da Ata de Registro de
Preços Nº 155/2020
Contratado: A NOTICIA DO CAPARAÓ COMUNICAÇÕES
LTDA ME
CNPJ: 15.077.603/0001-69
Objeto: contratação de Jornal Impresso, semanal e
de grande circulação na Região do Caparaó, para o
serviço de Publicação dos Atos Oficiais e Informes Ins-
titucionais e Publicitários do Município de Ibatiba-ES.
Valor: R$ 51.940,00 (cinquenta e um mil e
novecentos e quarenta reais)
Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2022
Responsável pela assinatura Luciano Miranda
Salgado / Prefeito Municipal.

Protocolo 776395

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 105/2021

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES
Processo Nº: 050/2021
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº
005/2021
Contratado: BUSMASTER LOCADORA E DISTRI-
BUIDORA DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 39.592.941/0001-05
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de 01 (um) veículo 0 (zero) Km “MICRO-ÔNIBUS
URBANO DE TRANSPORTE SANITÁRIO” no intuito
de atender uma população de aproximadamente
25.544 pacientes e/ou usuários do Sistema Único de
Saúde (SUS) deste Município, que serão beneficiadas
com tratamento especializado, ambulatoriais, exames,
cirurgias eletivas nos hospitais e clínicas de referência,
localizados na grande Vitória-ES e adjacências,
através do equipamento/material permanente oriundo
do recurso financeiro de Emenda Parlamentar sob o
nº 10486.394000/1200-01 do Ministério da Saúde -
Governo Federal
Valor: R$ 527.000,00 (quinhentos e vinte e sete
mil reais)
Vigência: 28/12/2021 a 28/04/2022
Responsável pela assinatura Luciano Miranda
Salgado / Prefeito Municipal

Protocolo 776396

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 106/2021

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES
Processo Nº: 065/2020
Forma de Contratação: Saldo da Ata de Registro de
Preços Nº 157/2020
Contratado: VEREDICTO DIÁRIOS OFICIAIS EIRELI
CNPJ: 66.487.026/0001-14

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Janeiro de 2022 às 22:17:00 Código de Autenticação: 78042e71